


ORIGI

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 75 DEL 08 settembre 2023

OGGETTO: CODICE DI COMPORTAMENTO INTEGRATIVO - 
AGGIORNAMENTO - APPROVAZIONE

  
L’anno 2023 il giorno otto del mese di Settembre alle ore 14:30 nella sala consiliare, si 

è riunita la Giunta Comunale, previa convocazione dei Sig.ri:

Num, Nome Presente Assente

1 FERRUCCI MATTEO X

2 TACCOLA ANDREA X

3 BERTINI VALENTINA X

4 FRANCHI FABIOLA X

5 FILIPPI JURI X

Presiede l’adunanza il Sindaco Ferrucci Matteo.
Partecipa la Dott.ssa Marzia Venturi, Segretario del Comune, incaricata della redazione del 
verbale.
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta.

Comune di Vicopisano
PROVINCIA DI PISA



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

• gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni;

• l'articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito 
dall'articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
successivamente modificato da l’art. 4, comma 1, D.L. 30 aprile 2022, n. 36;

• il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 4 giugno 2013, avente ad oggetto 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” che 
all'articolo 1, comma 2, dispone che «Le previsioni del presente codice sono 
integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole 
amministrazioni ai sensi dell'articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 
165 del 2001.»;

• il vigente Statuto Comunale;
• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
• la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi» e successive modificazioni;

Richiamata la propria deliberazione n. 101 del 20 dicembre 2013, esecutiva, con la quale è 
stato  approvato il Codice di comportamento integrativo del Comune di Vicopisano;

Viste le linee guida emanate dall’ANAC con propria delibera n. 177/2020, nelle quali è stato 
sottolineato lo stretto collegamento che deve sussistere tra i codici di comportamento ed il 
PTPCT adottato da ogni  Amministrazione e dell’importanza dell’aggiornamento periodico 
dei codici stessi;

Visto, altresì, il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 “Regolamento concernente modifiche al 
Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165». (23G00092) (GU n.150 del 29-6-2023);

Ritenuto di dover provvedere all'aggiornamento del  Codice di comportamento integrativo 
del Comune di Vicopisano secondo le linee guioda ANAC ed il nuovo D.P.R. sopracitati;



Visto lo schema di nuovo Codice di Comportamento aggiornato che si intende adottare per i 
dipendenti di questa Amministrazione Comunale che si allega al presente atto (Allegato A);

Dato atto che:
- lo schema di Codice sarà sottoposto a pubblica consultazione mediante pubblicazione sul 
sito istituzionale per la durata di 30 giorni, al fine di acquisire le osservazioni di chiunque ne 
avesse interesse;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ex art. 49 TUEL dal Segretario 
Generale, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Omesso il parere  di regolarità contabile, ai sensi dell'art  art. 49 TUEL in quanto  da presente 
atto non derivano riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico- finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente;

Con votazione unanime, espressa nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1 - Di adottare il nuovo Codice di Comportamento Integrativo dei dipendenti di questa 
Amministrazione Comunale, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato A), dando atto che lo stesso andrà a sostituire quello 
attualmente in vigore.

2 - Di avviare la procedura partecipativa  pubblicando il suddetto Codice di Comportamento 
all'albo on line e sul sito istituzionale dell'Ente dal  15 settembre al 30 settembre  allo scopo di 
raccogliere suggerimenti ed osservazioni che consentano di giungere ad un documento 
definitivo condiviso con dipendenti, sindacati, gruppi, comitati, associazioni, rappresentanze 
delle categorie produttive e con chiunque intenda fornire suggerimenti ed osservazioni.

3 - Di trasmettere, contemporaneamente, la proposta  del nuovo Codice di Comportamento 
Integrativo del  Comune di Vicopisano all'OIV affinchè, ai sensi dell'art. 54 c. 5 del D. Lgs 
165/2001, esprima parere obbligatorio.

4 - Di dare atto che, conclusa la fase partecipativa, questo organo approverà il testo definitivo 
del Codice di Comportamento integrativo.

5 - Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.



Indi                                        LA GIUNTA COMUNALE

Rilevata l'urgenza di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere 
efficace quanto prima il nuovo Codice di Comportamento dell'Ente;
Con separata votazione e con voti unanimi espressi nei modi di legge;
                                                    

 DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

___________________

Firmato, letto e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
           Ferrucci Matteo  Marzia Venturi

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005 – Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del 
Comune di Vicopisano.


